GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO   /2025

Requeiro a Mesa, depois de ouvido o plenário, e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja feito um veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Caruaru,

Rodrigo Pinheiro e extensivo ao Diretor Presidente da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e

Transporte de Caruaru-AMTTC, Sr. Cel. Edson Nóbrega de Almeida, para que se proceda

com a implantação das sinalizações horizontais e verticais, no cruzamento das ruas Maria

Bezerra (rua 36) com a Rua Vinte e Sete, no bairro Cidade Jardim.

JUSTIFICATIVA

Depois de conversas e pedidos de diversos moradores da localidade ao nosso
Gabinete, além de diversos cidadãos que transitam pela localidade, solicito a implantação das
sinalizações do respectivo cruzamento, visto a importância da via para toda a comunidade que
reside e transita por ela. Destaco que essa via, é de extrema importância, pois, é rota de
diversos tipos de veículos e quase que semanalmente vem ocorrendo acidentes nesse
cruzamento e a falta de sinalização tem contribuído para a imprudência dos motoristas.

Diante do exposto solicito a providência do Poder Executivo, para que essa benfeitoria

seja realizada o mais rápido possível. E solicito que dê ciência a autoridade sobredita e à
imprensa caruaruense.

Dê-se ciência a todos.

Sala das Sessões Caruaru, 06 de outubro de 2025.

Vereador CABO CARDOSO
Autor

ANEXO

		2025-10-06T20:50:40-0300
	Vereador Cabo Cardoso